

W i e ś

D W U T Y G O D N I K S P O Ł E C Z N O - L I T E R A C K I

ROK II.

Łódź, dnia 31 września 1945 r.

Nr 10 (17)

JAN ALEKSANDER KRÓL

SZTUKA — NAJTAŃSZE DOBRO BIEDNYCH!

Młodym przyjaciółom szkic ten poświęcam.

Ilu jest na wsi „Janków Muzykantów”? W Instytucie Teatrów Ludowych zapisanych było 2 miliony członków, to znaczy 10 razy więcej niż liczyło Stronnictwo Ludowe czy „Wici”. Obserwacja wykazuje, że na każdej wsi jest conajmniej kilkoro skrobiących wiersze. Przeliczywszy na cyfry — pół miliona. To fakty, a jak je teraz wytłumaczyć?

Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że sztuka (mamy na oku przede wszystkim literaturę) pełnić może funkcję kompensacyjną, t. zn. może wyrównywać brak życia, a nawet główne jego funkcje zastępować (tak bywa z chorymi, tak np. z zawiedzionymi beznadziejnie w życiu miłośnikami).

Otóż pewne jest to, że nędza materialna wsi i prymitywne warunki cywilizacyjne nie pozwalają ludności wiejskiej wyżyć się „po burżujsku”. Podróże, przyjęcia, stroje, komfort, wyszukane rozrywki — świat to zaniknięty przed wsią na cztery spusty. Tak jest, że cuda techniki są jeszcze wciąż na usługach wyłącznie klas bogatych. Można zazdrościć, a można i nie. Bo bogatych kosztują te sensacje nie tylko pieniężnie ale i duchowo. Stają się oni przede wszystkim konsumentami podnieć wyjaławiających umysł i twórczą wyobraźnię.

Naturalne dążenia do wzbogacenia treści życia znajdują na wsi inne ujście. Czym najtańszej można wzmocnić szczęśliwość życia, czym najekonomiczniej upiększyć je, podnieść jego wartość? Im gorsze warunki materialne, tym silniejsza potrzeba nadania temu życiu godności i sensu wobec siebie i innych. A tani, doprawdy najtańszy jest artystyczny akt twórczy. Dlatego odgrywających „teatra” jest więcej niż piszących. Bo grać można nie znając nawet elementarza. Dlatego można mieć pewność, że rozwój oświaty szkolnej poszerzy automatycznie krąg zainteresowanych literaturą.

Są przywileje bogatych, ale sztuka to przede wszystkim przywilej biednych!

Nie bez wzruszenia patrzy nawet oschły badacz na dobijanie się pierwszego pokolenia pisarzy chłopskich, jeszcze pańszczyźnianych, do słowa. Ilekroć w tym ich przechodzeniu się przez hamujące sito warunków społecznych ukazują się fanatycznej, żywiołowej sily? Wszak im wszystkim szło najpierw nie o słowo w znaczeniu poezji, ale o słowo w znaczeniu elementarnej sztuki czytania i pisania.

Maciej Szarek syn małorolnego do żadnych szkół nie chodził, bo takich jeszcze w okolicy nie było. Magryś wszedł do literatury, zaczynając od wynalazku atramentu i gęsiego pióra, na którego przecięcie wpadł dopiero po długim czasie. Zaczynał od liter drukowanych. Też małorolny, rok tylko jeden wyprosił i wyganiał do organisty z dalekiej wsi. A Kuraś? Syn wyrobnika wiejskiego, (ćwierć morgi) bez szkół, zaczyna od spisywania pieśni patriotycznych, jakie pamiętał. Ktoby uwierzył, że w tych wiejskich warunkach satysfakcja przepisywania pcha nieodwołalnie do pisarstwa, że znaleziona przez Jantka z Bugaja podczas jednorocznej edukacji w ustępie katechety książka dewocyjna, to ogień, który rozplomił w nim pisarza wolnomysłiciela? A Słomka z dwuletnią szkółką, a Bojko...

Za każdym razem natrafiamy na to samo — czytanie i pisanie to pierwsza nowa umiejętność chłopca-rolnika. Dopiero ona wyprowadza ze stanu wegetacji przyrodniczej w królestwo kultury. I ta postawa wobec słowa pisanego nie ma analogii na gruncie miejskim. Pisanie słów tylko przed chłopem staje jako najbardziej wyodrębniona i fascynująca sztuka. Ta atmosfera trwa przez stulecie od Szarka i Słomki po dziś dzień na wsi. Nawet przy piśmie

rolniczym, nawet przy pozwie sądowym i kwicie płatniczym absorbuje uwagę chłopca sam fakt strukturalnego istnienia mowy pisanej.

Przy tej uderzającej a powszechnej na wsi postawie do pisania jako sztuki (nie lada!) krok już tylko do pisania jako sztuki pięknej. I zamilowanie Szarków, Magryś i Kurasów do obróbki słów jako narzędzi wypowiedzi komunikatywnej doprowadziło ich do pięknej polszczyzny i do autorstwa „mimowoli”. A tę ich historię powtarza każde następne pokolenie wyposażone coraz lepiej przez uboczne czynniki (jak wiedzę ze szkoły o kulturze, organizacje młodzieżowe, biblioteki) do podnoszenia o stopień artyzmu własnych dokumentów pisemnych, przeżyć i doświadczeń i do coraz bogatszego różniczkowania na rodzaje tego wypisu duszy.

Sienkiewicz pokazał w Janku Muzykancie zmarowanego przez nędzę wiejską talent. Rzeczywistość pokazała co innego. Właśnie w tym czasie mieliśmy wcale liczny zastęp pierwszych pisarzy-pionierów. Sugestia przeciwna, jaką narzucił nam Sienkiewicz, bierze się stąd, że chciał on widzieć w Janku Muzykancie przyszłego Paderewskiego, któryby grywał po stolicach Europy tak, jak państwo ze dworu Jankowego wyjeżdżali wówczas do europejskich badań... Ale ta droga nie byłaby drogą rozwoju życia artystycznego wsi polskiej, tylko prywatnym awansem społecznym utalentowanej jednostki. Sienkiewicz wskazywał na dwór wdychając — gdyby on pomógł... I to jest druga błędna sugestia, którą powtórzył jeszcze Żeromski. Jakże można było oczekiwać pomocy od klasy, której egzystencja i styl życia oparte były właśnie na systemie wyzysku chłopca. Sienkiewicz stwarza trzecią błędą sugestię — żeby się znaleźli wyjątkowi, dobrzy państwo ze dworu... Dobrze byłoby i to... Otóż nie! To dźwiganie jednostek — znamy je z pierwszych lat 20 wieku — do starczyło mogło tylko sługusów kultury i spraw pańskich, rozbijaczy wsi w czasach, kiedy bogata klasa chłopstwa mogła już wystawić Stronnictwo i okazać

Jan Baranowicz

PIEŚŃ OSADNIKÓW

O suknie twoje nie rzucalim kości
Polsko — Golgota, oracze pół czczych.
Więc w wrota dworów, rozwarłe na oścież,
z Bogurodzicą wejdzim w skrzypie szprych.

Obpęzę zagrzmi ekonomski folwark,
Strach — karzel zamku palce wplęcie w włos.
Bóg nas nie zdradzi. Wolą od wsi porwał,
w ślep piachem rzygnął, podniósł chrzyżem kos.

To werbel — słyszcie żywi. Gdy nie przeżarł
go proch — niech słucha senny zmarłych ront.
Wicher w pańskim parku szumi poloneza
chamom, co w grzebną garść ujmują rząd.

Churgocą doby, sapiąc jak traktory,
niedokarmione, opuchłe od żądź.
E — hej — wyżejaj duch! — Na nowe tory,
harowć świętej orki trza nam wprząc.

Maszty stóp bosych pod flagą niebiosów.
Pyl dziejów — plugiem wypruty znad szkart.
*O Ojcowizno! — oto sięgłim głosu: —
dziś wielkość twoją prowadzim na start — —

niejaką siłę polityczną wsi. Tacy z pod patronatu posłużyli do pokumania klasy kułackiej z panami przeciw wsi biedniackiej.

Przed małorolnymi Szarkami, Kurasiami i Magryśiami stała jedna tylko droga, droga rozwoju rozłożonego jeszcze na pokolenia. Oczywiście potrzebowali pomocy i znajdowali ją, ale u kogo — u organisty, nauczyciela wiejskiego, u gajowego. Z jakimże nabożeństwem wspomina Magryś o Leśnym, co mu książki pożyczal, a mawiał do kradnących w lesie chrust: „za pańszczyźniany lud napracował się dla panów, niech teraz choć tyle panu weźmie”. Był to dziać posła Jana Sobka. Stateczny Słomka popada we wzruszenie tylko ilekroć wspomina swą nauczycielkę Pawłowską. Wojciechowski trafił na takiego nauczyciela, który tym, co do czasu małżeństwa regularnie wypożyczali książki, streszczając je piśmiennic — darowywał przed ślubem ubranie. Nazywał się Galas.

Od kogo tedy brali pomoc na swej pisarskiej drodze? Od filantropów, od dobrych ludzi. Ale w tym rzecz, że takie jednostki mogli wynaleźć tylko w najbliższej im sferze: gajowych, organistów, nauczycielstwa, w klasie również upośledzonej. W szczególności w grupie nauczycieli wiejskich sojus ten datować można od czasu sławnych pamiętników Deczyńskiego. Jest dobra sposobność, aby złożyć hold nauczycielstwu ludowemu, pierwszemu mecenasowi literatów chłopskich. Jemu to, nie komu innemu, zawdzięczamy to krzepkie, trzeźwe, nie ponad stan wsi wybudane pisarstwo ludowe. Pisarstwo swego czasu.

Bo cóż mogło pokolenie Szarków i Magryśów dostać od nauczycieli wiejskich — szkołę dającą promocję na pisarza nie narodowego a conajwyżej powiatowego. A to było wcale dużo i to był zdrowy wzrost u początków literatury ludowej.

Ci „powiatowi” pisarze piszą rzeczywiście o wszystkim: artykuły polityczne oraz uroczyste o znakomitych patriotach, opisy kraju, powiastki, legendy, felietony, przysłowia, pieśni, wiersze, aż do mów pogrzebowych włącznie.

Ale zawodowymi ani dziennikarzami ani literatami nie byli. Ich „powiatowa” rola ani nie dozwalała na to, ani tego nie wymagała. Magryś, który ma w swym dorobku 111 pozycji artykułowych, pisywał mniej więcej cztery razy na rok.

Pisarstwo swoich czasów! W epoce Szarka i Magryśia mało kto umiał we wsi czytać. Dziś, jak wyliczyłem, samych czynnych uczestników w życiu artystycznym wsi jest milionowy krąg. Na takim tle społecznym inna musi być i pozycja pisarza chłopskiego. Jaka? Niech na to odpowiedzą sami pisarze, ci najmłodsi — signum temporis.

Oto list Stefani Haladaj do Redakcji „Wsi”: *)
„Droży Przyjaciele, pozwólcie, że tak Was nazwę, Posyłam kilka wierszy. Pisałam je w obozie koncentracyjnym, nawet podczas pracy, wtedy, gdy ogarnęła mnie tęsknota za ojczystym krajem. Wtedy dopiero tłoczyły się myśli. Mam dopiero 18-ty rok życia, a szkołę posiadam tylko powszechną. Więc proszę się nie dziwić. Ku pisaniu już pociągalo mnie w 15-tym roku życia, lecz nie dbałam o to. Dopiero za drutami w obozie poczęłam żyć tylko tą myślą, że gdy wrócę do Polski, jeżeli naprawdę okażę się zdolną, to będę pisała. Lecz nie posiadam już rodziców i czasami wszystko we mnie zamiera, to znów chęć mnie pobudza do życia, jak zorza poranna, bo muszę pisać. A jeśli nie
(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

*) Wiersze Stefani Haladaj drukowane były w Nr 9 tyg. „Wiś”.

Zygmunt Kozłowski

„Oberek Świętokrzyski” Józefa Ozgi-Michalskiego

Zbiór wierszy Ozgi-Michalskiego, wydany w sierpniu 1945 roku, jest zarówno na tle naszej literatury powojennej, jak i na tle literatury naszej w ogóle zjawiskiem nader charakterystycznym. Interesuje on przede wszystkim nas, działaczy i literatów chłopskich, interesuje problem twórczości.

Gdyby nieodżałowanej pamięci badacz literatury ludowej, L. Koniński, chciał włączyć utwory Ozgi do swojej antologii „Pisarzy ludowych”, miałby wiele kłopotu. Założenie antologii było bowiem takie, że miejsce w niej znaleźć mogli tylko twórcy, którzy szkół wyższych i średnich nie ukończyli, zaś formami literackimi posługiwali się jakby bezwiednie, nieświadomie, takie środki wykorzystując jakie znali, ubierając często w naiwne rymy tematy rymom zgoła obce.

Ozga-Michalski, syn chłopski, przecież przez ukończenie szkoły wyłącza się poza grupę opisaną przez Konińskiego, a tomik swój wydaje z nadrukiem „ZWIĄZEK ZAWODOWY LITERATÓW POL-

Sztuka — najtansze dobro biednych

(Dokończenie ze str. 1-szej)

podolem, kto mi w tym dopomoże? Wszak państwo ma tyle funkcji. Więc jeżeli bym miała naprawdę zdolności do tworzenia wierszy, to proszę mi dać konkretną odpowiedź, tak, czy nie, to nie będę marzyć o tym, czym nigdy nie zostanę”.

Autorka listu nie ma już rodziny a ma 18 lat i „wszystkiego” szkołę powszechną. Warunki zatem osobiste nie wiele lepsze od pokolenia Szarka i Słomki, ale jakaż między nimi kolosalna różnica.

Haładaj przyjaciółmi nazywa nas, nieznanymi redaktorów. Wypełnić zatem mamy wobec niej zadanie jakie wobec Słomki spełniła kiedyś natchycielka Pawłowska. Ale tamta uczyła tylko pisać, my zaś mamy nauczyć sztuki pisarskiej. Oto dystans historii i rozmiar postępu. Haładaj nie poprzestaje na ograniczonej pomocy miejscowego dyktanta, świadomie zwraca się do Chłopskiej Instytucji, posiadającej specjalistów. I jak się zwraca? Kiedy tamci, Szarek i Magryś upraszał i zabiegali jeszcze o pomoc, ona „oczekuje konkretnej odpowiedzi”. Uważa, że ma prawo do stawiania żądań, a my mamy te żądania spełnić. Co więcej, kiedy tamci byli tylko pisarzami, tj. wypisującymi się chłopami ona wie, że jest „poetką” i dlatego kieruje się do literackiego pisma. Kiedy tamci pisali bez pretensji do swego pióra, zawsze znajdując dość zadowolenia z samego faktu pisania ona ma świadomość obiektywnych (już pojad „powiatowych”) narodowych kryteriów sztuki. Ma świadomość odpowiedzialności społecznej z tytułu swego powołania i wie, że to powołanie trzeba poddać rygorom rzemiosła i stałego zawodu. Dlatego czeka na wstępną ocenę.

Tak, żyjemy w momencie kiedy pisarz chłopski powinien już, a chce i może być pisarzem narodowym.

To „może” zależy nie tylko od poetów. Na obecnym stopniu wymagań, jakie stawia sobie chłop utalentowany i jakie mu stawia naród, historyczną koniecznością jest istnienie pisma ściśle literackiego, które skupiając dojrzałych artystycznie pisarzy chłopskich dostarczy bogatego garnituru literackich wzorów młodym autorom i czytelnikom. Sytuacja milionowej rzeszy skrobiących po cichu wiersze wymaga gwałtownie wpuśczenia w te mroki ukrytej twórczości światła wyselekcjonowanej, zwięzłej literatury chłopskiej, wymaga dyskusji publicznej o literaturze, wymaga poradnika literackiego, wielkiej czujności redakcji, aby dać pomoc każdemu prześlyskowi talentu, który migśnie w polu widzenia, bo ileż ich nie dopatrzymy jeszcze i dziś. A związki redakcji z Instytucjami kultury i nauki, dokąd wielu utalentowanych należałoby przekazać, a związki z instytucjami gospodarczymi, których uczynność zaważyć może na rozwoju pisarstwa nie mniej, niż dobre rady literackie?...

Tych wszystkich zadań świadomie podjął się współcześnie zespół pisarzy chłopskich tygodnika „Wieś”.

Taka jest legitymacja historyczna naszego pisarstwa. Pada na nią blask naszego głębokiego przekonania, że sztuka jest najtańszym dobrem biednych.

Dlatego jesteśmy w moralnym prawie udostępnić ją, natomiast za najwyższe bezprawie uważalibyśmy hamowanie czy szkodenie naszej akcji, pod jakimkolwiek by to nie było postacią. Takie bowiem ciosy mierzyłyby daleko poza nas w miąższ milionowego kręgu spragnionej, literackiego piękna młodzieży chłopskiej.

„WIEŚ”. Więc może mamy tu do czynienia ze zjawiskiem typu Przybosa, który wyszedł z ludu, ale stał się twórcą dzieła o znaczeniu ogólnonarodowym, — lub Orkana czy Piętaka, wykorzystujących tematy ludowe świadomie i artystycznie, jako tworzywo do utworów, które daleko odbiegły od skromnych wysiłków „Pisarzy ludowych” zebranych przez Konińskiego? I to nie, jest bowiem u Ozgi wyraźne i uporczywe nawiązywanie do *chłopskiej gawędy*, do chłopskiego nieprzetwarzanego sposobu myślenia, jest dążność do zachowania wszystkich cech ludowości w formie surowej, nieprzystosowanej, nienaginanej do umysłowości, wyobrażeń i przyzwyczajęń czytelnika z szerokiego świata.

Jest więc Ozga jako poeta niewątpliwie nowym typem twórcy: jest pisarzem POWROTU, jest chłopem, który zdobył wykształcenie, pisarzem, który posiada środki literackie, aby być „normalnym”, „miejskim”, — a jednak powraca do klasy, która go wydała. Pragnie przede wszystkim przemawiać do swoich, językiem im właściwym i dla nich w pierwszym rzędzie zrozumiałym.

Tom Ozgi-Michalskiego wydaje się symptomatyczny nie tylko ze względu na pozycję literacką ale i pozycję społeczną; staje się Ozga przykładem zjawiska, które przepowiadał Chałasiński: powrotu chłopskiego inteligenta na wieś, — i to powrotu świadomego, ideologicznego. Wiersze Ozgi stanowią odpowiednik do jego działalności politycznej: POWRÓT NA WIEŚ tutaj i tam. Z jednej strony zbliża się Ozga do takich pisarzy, jak Witos, Słomka, Nędra Kubiniec t. j. do PISARZY LUDOWYCH według klasyfikacji Konińskiego, ale pisarzy najbardziej świadomych; z drugiej łączy się z literatami typu ogólnopolskiego jako poeta posługujący się celowymi, kształconymi i współczesnymi chwytami. Stanowi więc zjawisko pośrednie o znaczeniu przede wszystkim PRZYKŁADOWYM, PEDAGOGICZNYM.

Wszystko to nie znaczy, by tom Ozgi nie mógł przemówić do czytelnika z „szerokiego świata”, a nawet do amatora i znawcy poezji. Zdobywa on i tego odbiorcę właśnie przez uchwycenie naturalnego tonu gawędy chłopskiej, niewystylizowanej w duchu jakiegoś Lenartowicza, a przeciwnie — krzepkiej, nawet prostackiej. W wierszach takich, jak „Narodziny cielęcia” czy „Owca” wykorzystuje Ozga naturalny stosunek chłopca do zwierzęcia i do czynności fizjologicznych, co nadaje poezji żartobliwie przyrodniczy ton, który mógłby uchodzić za trywialność, gdyby nie jego chłopska autentyczność.

Podjeżdża Ozga — jako bodaj jedyny obecnie poeta — ludową „powiastkę” ze wszystkimi jej cechami: kpiarskim morałem, gawędziarską rozlewnością i chłopską dobitnością, np. „O wnuczku, placku i dziadku”. Te same cechy noszą satyry o podziwieniu społecznym np. „Rada”.

Te dwa rodzaje utworów — żartobliwa opowiadka i gawędziarska chłopska satyra, ze zwięzłą kpiną na końcu, najbardziej zbliżają się do anonimowej twórczości ludowej. W innych utworach wprowadza samodzielnie własne motywy i tony, ale zawsze pozostaje zależny od stylu chłopskiej gawędy, w mniejszym lub większym stopniu. Taki jest w cyklu wierszy, w których przeciwstawia żywą reakcję ludzka drewnianemu świątkowi, symbolizującemu dogmatyczną zakrzepłość: „Noga”, „Dziad i Chrystus”, „Woskiem”, taki jest w erotykach, wyraźnie nawiązujących do liryzmu miłosnej piosenki ludowej, taki jest wreszcie w rodzaju, w którym zdawałoby się najbardziej się oddala od chłopskiego stylu, w lirykach, które są najwięcej u niego wyswobodzone od skojarzeń ludowych form. I tu jednak raz po raz zadźwięczy znajomy ton gawędy, jak w „Wiatraku”, zachowującym się jak człowiek, zgodnie z tradycją bajki chłopskiej, jak w „Gruszkach”, „Pasterce”, „Jemiolo”, gdzie nie tylko temat wiąże się ze wsią, ale i tok narracji raz po raz kojarzy nam się ze sposobem ujmowania zjawisk, charakteryzującym jej mieszkańców...

Ta główna cecha poezji Ozgi: gawędziarstwo w połączeniu z impetem młodego chłopca wyzwalającego się od krępujących go, a wrogich formuł („Zerwanie”, „Woskiem”) sprawiają, że tomik jego może być wykorzystany jako materiał recytacyjny na wieczory świetlicowe.

NOWOŚCI „CZYTELNIKA”

wrzesień 1945 r.

Henryk Stenkiewicz — Krzyżacy . . . zł 120.—

Zofia Drózd i Wł. Milczarek — Za-

kochani w Pomorzu . . . zł 15.—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Józef Ozga-Michalski

N O G A *)

Stary Bzinek z dachu spadł starego.
Wybił nogę.
Ze dwa cale krótsza mu się wydała.

— Swojego nie daruje!
Choć nie mała jest noga moja,
bądź wola Twoja!

Jako w niebie
— tak i na ziemi!
Na dachu przecie stałem
usparty na drabinie.

Tak дума stary Bzinek
przy kominie.

Do kościoła idzie stary
i kosturem nadrabia dwa cale.
Już mu dechu zabrakło
dla kostura zabrakło.

— Jakże noge wydłuże,
gdy do środka jom wpychem,
noszą brzuch, łeb i plecy garbate? —

Poszedł prosto w gromadę.

— Kumie, mówie, powiadam
z takim nogom zawodom
idziecie?

— A gdzie wam to wlaża ta noga? —

— Bóg mnie skorol na dachu
wiatrem nagoł mi strachu
i spodem! —

— A gdyby jom wyciępnoc,
wyciępnoc ze środka? —

— Cjogneli, siepali
cholewe mi urwali
— nie mogli!

— A gdyby tak świętego wynaleł
i nowenne odprawił
a i w karczmie sie zabawił,
toby uam tak wylazła ta noga,
jak kołek ze stoga,
gdy zdymie sie siano.

— Ano — Wola Boska,
do ołtarza dokuśtykom
sie jescie.

A dwa brakujące cale
Bogu ofiaruje ku chwale
— niech ma!
Ale nie naje sie!

Józef Ozga-Michalski

GRUSZA *)

Tu gdzie chalupa wujencyna,
tu gdzie mur księży się zaczyna
rosła szeroka grusza.
I nie siedziała na miedzy,
na miedz zielonych wstędze,
jeno w tym rzędzie
grusz księżych rosła ostatnia.

W niedziele w czas kazania,
gdy ksiądz na cudze wzbraniał,
zawsze zawadzał słowem o swoje grusze
Nikt ich tam przecie nie ruszał.
Wiat w gałęziach se kiwał,
pod gruszą chłopak siadywał
co skrzyпки miał.

Nikt ich tam przecie nie ruszał —
ksiądz jeno swym kazaniem
ludzi na gruszki podkusał.
Myśleli, że dobre, gdy wzbrania,
gdy grzmi o gruszkach z kazania.

I chłopak co skrzyпки miał,
pod gruszą na nich groł,
tak silnie na gęslach groł,
że grusze na ziemię smykały,
pod nogi mu spadały
żeby im jeno groł.

To ksiądz zakazał grać!
Klarnetom, basom i skrzypcom
nawet kościelnym organom! —
żeby mu grusze dojrzały.

To hej! To przyszedł wiatr!
W gałkach, w rokiciach groł
i przetrząsb cały sad
i grusze księdzu zjadł.

*) Z tomu wierszy p. t. „Oberek Świętokrzyski”.

STEFAN LICHANSKI

RZECZYWISTOŚĆ CHŁOPIEŃSKA A LITERATURA

Dokończenie pracy drukowanej w Nr. Nr. 5-6 i 7-8 „Wsi”.

„Zasady pierwsze”
demokratycznego budownictwa

Rozwój kulturalny wsi jest jednym z najbardziej centralnych problemów nowej rzeczywistości polskiej. I jeżeli wieś nie wykaże w tym zakresie dostatecznej inicjatywy, to siłą rzeczy rozwiązanie tego problemu podejmą się ludzie z poza terenu wiejskiego. Likwidatorskie zapędy inteligencji mieszczańskiej nie znajdują wówczas żadnej przeciwwagi w konkretnym programie pracy kulturalno-wzrostowej stworzonym przez przedstawicieli polskiego chłopstwa. Sprawa nasza może być w takim wypadku przegrana raz na zawsze z wielką szkodą zarówno dla dobra klasy chłopskiej jak i kultury narodowej.

Ponieważ rewolucja społeczna, która wyzwoliła ostatecznie klasę chłopską, została już dokonana przez wprowadzenie w życie reformy rolnej, podstawową zasadą organizującą musi stać się dla nas zasada demokratycznego budownictwa, zastępująca dawną — rewolucyjną. Rewolucja jest faktem dokonany, należy ją teraz umocnić i wyciągnąć z niej wszelkie pozytywne konsekwencje. Do tego zaś potrzeba narzędzi bardziej precyzyjnych i myśli bardziej elastycznej i sprawnej, niż kiedyś chodziło o samo dokonanie przewrotu. Przewrót wytwarza zawsze swoistą nową problematykę i nie raz już w historii ci, którzy byli jego twórcami, załamywali się na tej właśnie problematyce.

Ażeby w sposób obiektywnie słuszny dokonać wyboru dróg i środków działania, musimy raz jeszcze zastanowić się nad tym, co nowego wniosła w nasze życie narodowe reforma rolna. Podmiotem ekonomii klasycznej był „homo oeconomicus” („człowiek gospodarczy”), fikcja teoretyczna, wyrosła na podłożu typowego dla czasów wczesnego kapitalizmu religijnego niemal kultu produkcji i rentowności. „Homo oeconomicus” z pomocniczej hipostazy naukowej stał się mitem, w którego realność ekonomiści burżuazyjni 19-tego stulecia wierzyli tak mocno i bez zastrzeżeń, jak ludzie średniowiecza w istnienie strzyg i upiórów. Jak Duch święty dyktował księgi Starego i Nowego Testamentu ich autorom, tak owo widmo „człowieka gospodarczego”, urodzone w kalamarnu Adama Smitha, dyktuje ekonomistom ubiegłego wieku ich teorie. Rentowność przedsiębiorstwa i stałe wznoszenie tempa i ilości produkcji stają się zasadą, która określić ma w zupełności warunki życia człowieka, wplatanego w tryby przemysłowej produkcji kapitalistycznej. I nie tyle może nawet przeprowadzona przez Marksa i jego kontynuatorów krytyka kapitalizmu, ile dopiero potworne wojny i straszliwe kryzysy gospodarcze, do których ten system doprowadził, ukazały ludzkości dobitnie, na jakie to manowce zawiódł ją upiór „człowieka gospodarczego”.

Dyskusja nad reformą rolną w Polsce była dyskusją między wyznawcami ekonomii klasycznej, opartej o mit produkcjonizmu i rentowności, a pionierami nowoczesnej myśli gospodarczej, dla której głównym ośrodkiem zainteresowania jest ekonomiczna sytuacja społeczeństwa. Odwieczny dylemat: nos dla tabakiera, czy tabakiera dla nosa, rozstrzygnął na naszym terenie historyczny dekret z 6 września 1944 r. na korzyść nosa. Wagi tego rozstrzygnięcia jeszcze się u nas nie docenia w pełni. A przecież chodzi tu o coś bardzo zasadniczego, a mianowicie: czy w programie narodowej gospodarki rolnej główny akcent położyc mamy na zdolności produkcyjne i opłacalność poszczególnych gospodarstw, czy też na zaspokojenie najbardziej elementarnych wymagań sprawiedliwości społecznej. Warsztat czy człowiek? Twórcy dekretu wrześniowego postawili na człowieka. Zdecydowano więc, że rozwój gospodarczy Polski podlegać będzie nie abstrakcyjnym bóstwom Rentowności i Produkcjonizmowi oraz tych bóstw arcykapłanom: przemysłowcom, finansistom i ziemianom, ale że wyznaczać go będą realne interesy życiowe ogółu, regulowane podstawowymi zasadami sprawiedliwości społecznej. Oznacza to humanizację i etyzację ekonomii. Zagadnienie moralnej wartości i zmysłu społecznego każdego poszczególnego samodzielnego producenta dóbr gospodarczych staje się w tych okolicznościach równie ważne jak jego wiedza fachowa i zdolność pracy. Niezależnie od tego jak ułożą się stosunki gdzieindziej, stwierdzić możemy, że u nas w Polsce „homo oeconomicus” umarł 6 września 1944 r. pod piórem prezydenta Bieruta podpisującego dekret o reformie rolnej.

Można mieć zastrzeżenia co do poszczególnych sformułowań dekretu, można kwestionować to i owo w samym przeprowadzaniu praktycznym reformy, ale przyznać trzeba, że stworzyła nam ona takie możliwości, jakich nie osiągnęlibyśmy w żaden inny spo-

sób. I to jest najważniejsze. Wynikiem reformy rolnej jest konieczność uspołecznienia produkcji i zbytu plodów rolnych, co likwiduje liberalistyczny indywidualizm gospodarczy i zespała całą chłopską warstwę drobno- i średniorolną w jednolitą całość. Ponieważ zaś reforma rolna jest u nas nie zjawiskiem wyjątkowym ale tylko jednym z ogniw zasadniczej przebudowy ustroju gospodarczego, wprowadza ona zamiast dotychczasowej walki klas, w której nawet sojusze grup upośledzonych społecznie miały charakter doraźny i były organizowane jedynie w celu obrony przed wspólnym wrogiem (np. przedwojenny „centrolew”), zasadę współdziałania jako nieodzowny czynnik pomyślnego rozwoju ekonomicznego państwa.

Zarysowuje się u nas możliwość koncepcji nowego światopoglądu polityczno-społecznego, zbitego do pewnego stopnia, jeżeli chodzi o podstawowe założenia i główne cele, z światopoglądem innych krajów demokratycznych, ale jednak zupełnie odrębnego, jeżeli chodzi o środki i metody postępowania.

To, co było naprawdę żywotne i twórcze w dorobku duchowym 19-tego stulecia, wyrastało przeważnie na podłożu walki z istniejącym ustrojem. U nas powstaje możliwość inna, możliwość współpracy rozwijającej i bogacącej nowe formy ustrojowe. Nie wyklucza to oczywiście krytyki i to nawet bardzo surowej. Trudno uznać obecny stan rzeczy u nas za zadawalający, trudno nie mieć wielu bardzo poważnych zastrzeżeń. Nie zmienia to jednak faktu, że postawa „wiecznego rewolucjonisty” przestała być już aktualną i musi być zastąpiona postawą świadomego współtwórcy.

Oto podstawowa prawda, jaką wyczytać może każdy z naszej obecnej sytuacji, jeżeli tylko „ma oczy ku patrzaniu”.

Pisarz chłopski, który chce wziąć udział w dziele demokratycznego budownictwa, musi wyrzec się dawnych nałogów myślowych, które narzucił mu pobyt w wiejskich opłotkach. Pisarz ten stał się człowiekiem wplatanym w problematykę rozwojową nowoczesnego państwa i od problematyki tej nie może uchylić się ucieczką w swoisty chłopski estetyzm „rodzimości” i naiwnej pozaczasowej sielanki ani w reakcyjny i odwrotny w zasadzie chłopski separatyzm. Pisarz chłopski, jeżeli spełnić chce swe zadania, jakie stwarzają mu nowe warunki życia polskiego, musi być wyrazicielem gromady uspołecznionej i brać udział w jej działalności nie jako obserwator i komentator, ale przede wszystkim jako współtwórca.

Ku nowej literaturze chłopskiej

Pisarz chłopski jest współczłonkiem aktywny klasy chłopskiej, walczącej o zapewnienie sobie należytego stanowiska w całokształcie naszego życia państwowego. Zadania tego pisarza są więc wyznaczone przez sytuację polityczno-społeczną jego klasy i wypełnianie ich musi iść po linii realizowania historycznej samowiedzy mas chłopskich oraz wmontowywania specyficznej problematyki życia tych mas w całokształt kulturalnego życia narodu.

Przedem wszystkim: co to znaczy „realizować historyczną samowiedzę” danej klasy? Znaczy to — przedstawić całokształt jej kulturalnego dorobku jako produkt jej konkretnej działalności kulturalno-wzrostowej na tle dotychczasowej historii oraz w sposób możliwie najjaśniejszy i najobiektywniejszy przedstawić aktualną sytuację tej klasy oraz określić obiektywny walor jej dotychczasowego dorobku kulturalnego w tej właśnie sytuacji. Chodziłoby więc o bilans historyczny, robiony z myślą o dzisiejszym znaczeniu, o aktualnej ważności planu dotychczasowej pracy kulturalno-wzrostowej. To akcentowanie aktualizmu może razić wielu, trzeba jednak zdawać sobie sprawę z tego, że sytuacja wsi polskiej — jak to już staraliśmy się wykazać poprzednio — jest wyjątkowa i stwarza dla kultury ludowej możliwości w swoim rodzaju jedyne.

Program prac, jakie podjąć należy, jest bardzo obszerny i różnorodny. W pierwszym rzędzie chodzi o zgromadzenie i naukowe sklasyfikowanie dotychczasowego dorobku literatury chłopskiej.*) Sprawa ważniejszą będzie jednak ukazanie funkcjonalnych związków owego literackiego dorobku wsi polskiej z jej konkretną sytuacją historyczną na tle dziejów narodu. Chodzi tu zarówno o naukowe opracowanie zgromadzonych materiałów, jak i o wykorzystanie ich jako tworzywa artystycznego. I wreszcie sprawa najważniejsza i najbardziej nas bezpośrednio obchodząca: konfrontacja owego dobytku ideologicznego i arty-

stycznego literatury ludowej z aktualną sytuacją wsi polskiej i znalezienie odpowiedzi na pytanie, co z tego dziedzictwa stuleci jest dla nas żywe i ważne, co jest tylko historycznym zabytkiem, a co stało się wręcz szkodliwe.

Dopiero taka surowa i bezwzględna selekcja uświadomi nas co do tego, jaki faktyczny wkład w kulturę polską może dać wieś w chwili obecnej. Dopiero taki zupełnie obiektywnie i bez ulegania klasowej megalomanii przeprowadzony bilans pozwoli nam zorientować się w kapitale zakładowym naszej pracy kulturalno-wzrostowej.

Ale nie wystarczy zorientować się w obfitości i wartości własnego dobytku literackiego. Trzeba wieś wyprowadzić z izolacji, w jakiej żyła dotychczas, trzeba postawić ją wobec całokształtu problemów życia współczesnego i ukazać jej właściwą rolę i właściwe zadania na tle takiego właśnie układu odniesienia. Trzeba masom chłopskim ukazać zarówno zadania, jak i możliwości, trzeba likwidować typowe dla chłopskiego konserwatyzmu zarozumiałstwo, jak i trwożliwą parafianiszczyznę, lęk przed przestrzenią i nowością, a równocześnie trzeba rozbudzać w chłopie ambicję, ufność we własne siły, zainteresowania dla problemów szerszych i ogólniejszych.

Jak widzimy zakres zagadnień, z jakimi wypada się porać pisarzowi chłopskiemu, zdaje się rósł w nieskończoność. I oto trafiamy na jedną z najistotniejszych cech nowej literatury chłopskiej w Polsce. Ażeby literatura ta mogła spełnić należycie swoje zadania, nie może być ona produktem przypadkowych wyładowań t. zw. „talentu” poszczególnych jednostek, musi ona przyjąć zasadę współpracy i organizacji.

Oczywiście współpraca ta może być bardzo różnorodna i nie trzeba jej sobie konieczności wyobrażać w formie kolektywu zajmującego się np. pewnym regionem czy też pewnym okresem historycznym, chociaż przypuszczam, że osobiście nie miałbym przeciw takim kolektywom, gdyby tylko w ich obrębie pozostawiono swobodę członkom w wyborze przedmiotu pracy i ideologii artystycznej czy społecznej. Wstarczy, jeżeli współpraca ta będzie polegała na wzajemnym udostępnianiu sobie materiałów i danych, zgromadzonych w terenie, na utrzymaniu stałego kontaktu między pisarzami zajmującymi się tym samym regionem czy też pokrewnymi problemami. Nie o formy takie czy inne tej współpracy chodzi, ale o ducha współdziałania, o solidarność w akcji prowadzonej dla wspólnego celu.

Organizacja literatury chłopskiej nie może być pomyslna w sensie tworzenia wielostopniowej hierarchii. Chodzi tu raczej o koordynację prac, ułatwienie publikowania wydawnictw, pomoc finansowa, jednolitą akcję propagandową itp. Organizacja pisarzy chłopskich powinna być tylko zewnętrznym przejawem ożywiającego ów zespół piszących ducha współpracy i solidarności, a więc czymś z natury rzeczy elastycznym, żywotnym i stale służącym ku pożytkowi swych członków a nie czynnikiem ograniczającym i hamującym. Sądzę, że najlepszym rozwiązaniem sprawy byłoby w tym wypadku utworzenie paru samodzielnego Instytutu Kultury Wsi, które koordynowałyby i skupiały koło siebie pracę nad pewną wyodrębnioną grupę zagadnień, co oczywiście nie wykluczałoby możliwości powstawania np. pisarskich zespołów regionalnych czy też innych form organizacyjnych, których tworzenie okazałoby się potrzebne z takich czy innych względów. Na tej właśnie drodze możnaby zrealizować w pełni demokratyczność nowej literatury. Chodzi tu nie o ideologię demokratyczną, gdyż oderwanie od postępowych idei współczesności unicestwiłoby moralnie literaturę chłopską i uczyniło ją zbędnym przeżytkiem, ale o demokratyczność praktyczną na terenie pisarstwa. W nowej literaturze chłopskiej zbytecznym staje się wyłącznie patologiczny typ grafomana; każdy natomiast jako tako inteligentny pracownik pióra może z powodzeniem pracować na jej terenie. Szeroki zakres zagadnień, jaką literatura ta musi objąć, otwiera nowe możliwości przed faktografią, publicystyką, literaturą popularyzatorską itp. Przewyciężenie przesądu, że literatura — to tylko t. zw. „literatura piękna”, uważamy za jedno z naszych głównych zadań. Dla nas wkładem ważnym i cennym w dorobek literacki jest i inteligentnie napisany reportaż czy sprawozdanie i artykuł dziennikarski czy pamiętnik, czy wreszcie choćby zapisanie paru ludowych piosenek czy przysłów. Nie mamy zamiaru zacięrać hierarchii osiągnięć pisarskich, ale chcemy zwrócić uwagę na ważność rodzajów literackich „podrzędnych”, jak również na problem literatury średniej klasy, która trafia do szerszego kręgu odbiorców niż twórczość mistrzów. Opieka nad tą literaturą, plewienie jej z chwastów artystycznej i myślowej tandety — oto zadania o pierwszorzędnej doniosłości społecznej. (Ciąg dalszy na str. 4-tej)

*) Z konieczności ograniczamy się do zagadnień wyłącznie literackich, ale poruszane tu przez nas problemy są również obowiązujące dla innych dziedzin artystycznego i kulturalnego życia wsi.

Pamiętnik chłopca pańszczyźnianego — Macieja Szarka

OD REDAKCJI:

Zamieszczamy pierwszą część pamiętnika Macieja Szarka, opracowaną i przygotowaną do druku przez doc. U. J. Józefa Szytkowskiego.

Szarek był jednym z pierwszych chłopów-pisarzy (ur. 4. II. 1826). Terenem jego działalności była Małopolska; przyjaźnił się Szarek z Kraśzewskim, Kasprowiecem i innymi osobistościami liberalnymi owych czasów. Zebrał on piękną bibliotekę i przemawiał często na wiecach ludowych; pozostał w pamięci współczesnych jako szlachetny typ chłopca-patrioty.

W następnym numerze zamieścimy życiorys Szarka pisma doc. J. Szytkowskiego.

Urodziłem się bardzo już dawno temu, bo dnia 4 lutego 1826 roku w Galicji, powiecie wielickim, we wsi Brzegach, gdzie dotąd mieszkam. Rodzice moi byli niezamożni, bo tylko 4 morgi łączej ziemi mieli całego obszaru ze zabudowaniem. Utrzymywali się więc z zarobku dziennego, a latem ojciec zarabiał flosem na statkach po Wiśle. Pomimo to przednówek co roku ich nawiedzał, zwłaszcza, gdy grunt był zalewany powodziami, co często się zdarzało, bo leży nad korytem Wisły.

Sam nie wiem skąd, ale chęć do nauki wcześniej we mnie się obudziła: gdy doszedłem lat osmiu, prosiłem rodziców, aby mnie posyśleli do organisty, do sąsiedniej gminy, około dwóch godzin drogi odległej od Brzegów. Ale rodzice zezwolić na to nie chcieli, bo jedyny synaczek był im potrzebny w domu do pasania gęsi, a do tego sami nie znając ani litery, — bo w tych rokach szkół na wsi nie było — nazywali wszelką naukę próżniactwem.

Szczera chęć przewycięła wszelako trudności: rodzice nie mogąc oprzeć się nieustannym moim prośbom, pozwolili mi nareszcie przez kilka tygodni w zimie chodzić do owego organisty. Biegłem tam z radością codziennie, czy na dworze był mróz, czy zawiewała, czy śnieżycy, nie opuściłem ani dnia.

Nie długo wszakże trwało moje szczęście: gdy nastąpiła wiosna, rodzice moi kazali w końcu przestać, pozostawili mnie w domu do pasania bydła i gęsi. Pocziwy organista, widząc jak wielkie mam zamirowanie do nauki przyszedł z prośbą do rodziców, ażeby choć jeden rok bez przerwy pozwolili mi chodzić do niego, a on będzie mnie uczył bezpłatnie. Ale prośba organisty nie odniosła pożądanego skutku: musiałem i nadal pozostać pasterzem. Nie zapomniałem jednak tego, czego się u organisty w zimie nauczyłem. Brałem codziennie ze sobą, idąc za bydłem, grószówkę, to jest abecadło i elementarz i tego dopiąłem dzięki swej ciekawości, że tego samego jeszcze lata chodził do kościoła z książką modlącą; przeszło lato, nastąpiła znowu zima, ale teraz rodzice już ani słyszeć nie chcieli o nauce i mówili, że dobra ona dla tych, którym się nie chce na gruncie pracować, ale chłop z niej nie wyżyje i panem nie będzie.

Słuchałem, co mówiono, ale nie straciłem zamiłowania do nauki. Przez zimę jedną i drugą, gdy matka przyniosła jakie bądź wiktuały zawinięte w papier zapisany, brałem węgiel z komina i pisałem na ścianie takie litery, jakie były na owym papierze. Pisałem, ale nie wiedziałem, co piszę, bo liter podręcznych, czyli pisanych, nie znałem. Ta moja bazgranina bardzo smutnie się skończyła, bo gdy matka zobaczyła, że całą białą ścianę zapisał węglem, natędy wzięła łaskę dość grubą i dalejże mnie karać to po rękach, to po barach, gdzie łaska trafiła, przy czym wciąż powtarzała: „Nie walaj ściany, próżniaku!”

Tak wśród pracy fizycznej i gorącej chęci do pracy umysłowej zbiegła mi pierwsza część życia. W dziewiętnastym zaś roku straciłem ojca, a wkrótce potem w 1845 r. ożeniłem się i objąłem gospodarstwo na siebie. Nie długo jednak cieszyłem się w społeczeństwie ze swą żoną, gdyż wzięli mnie do wojska w 1847 roku, matka zaś poszła za drugiego męża i trzymała dalej gospodarstwo.

Zona moja pozostała na czas nieograniczony na małej części swego gospodarstwa, ja zaś jako rekrut, zostałem powołany do 20 pułku piechoty, do Kenigracu. Tam zapisali mnie do szkoły wojskowej, na co się z największą chęcią zgodziłem, bo myślałem, że tam będą uczyć polskiego języka.

Gdy jednak usłyszałem niezrozumiałą dla siebie niemiecką mowę w tej szkole, wielce mnie to zamuciło, oziębłem na duchu naukowym i oświadczyłem, że tylko w tym języku chcę się uczyć, którym mówili moi ojcowie, którego matka mnie nauczyła. Za to szczerze wyznanie pan kapitan ukarał

mnie sześciogodzinnym aresztem, po czym dalej uczyć się musiałem, ale już z wielką niechęcią, co widząc nauczyciele dopomogli mi do uwolnienia się z owej szkoły.

Wziąwszy rozbrat ze szkołą niemiecką, nie przestawałem myśleć o nauce w ojczystym języku. Gdy otrzymałem list z domu, dawałem go sobie przeczytać swoim towarzyszom, a potem sam się nad tym listem męczyłem, żeby go powtórzyć bez pomocy innych. I tak z każdym swoim listem czyniłem; a niekiedy prosiłem towarzyszy o listy, które im przychodziły od rodziców; to znowu zapytywałem się kaprała swego, jak się ta lub inna litera wymawia. I w ten sposób ucząc się poznawać litery pisane, w krótkim czasie sam sobie bez pomocy innych list przeczytałem.

Więc znowu podniosłem się o jeden szczebel wyżej. Umiałem czytać nie tylko drukowane, ale i pisane litery. Cieszyłem się, ale mi było tego za mało; postanowiłem nauczyć się pisać. W tym celu kupiłem kałamarz z atramentem i każdą wolną chwilę od służby wojskowej trawiłem na nauce pisania. Otrzymywane z domu listy służyły mi za wzorek do pisania, a niekiedy prosiłem kaprała lub innego towarzysza o objaśnienie, czego już zgola pojąć nie mogłem z owych liter.

Więc mniej więcej w trzy ćwierci roku potrafiłem sobie sam listy pisać do żony, tylko mi inni towarzysze, którzy z domu pisać umieli, adres na liście podpisywali.

W tym samym roku 47-ym ów 20 pułk został przeniesiony z Kenigracu do czeskiej Pragi i to nie kolejną żelazną ale marszem czterodniowym. Po drodze dziwiłem się bardzo, widząc po kwaterach w Czechach wcale inne zwyczaje i obyczaje, a osobliwie zamożność niepodobną do naszej nędzy w Galicji.

W Pradze na wiosnę 1848 roku wybuchła rewolucja. Wtedy już nie było czasu do nauki, bo pułk

leżał w polu, a nie w kasarni. Pragę uspokojono, ale wiadoma rzecz, że skoro w jednym miejscu lud upomni się głośno o swoje prawa to i w innych podnosić się zaczynają podobne głosy. W przewidywaniu rewolucyjnych rozruchów po innych miastach, a osobliwie na Węgrach, postanowiono utworzyć 4 bataliony przy każdym pułku z żołnierzy wybranych z tego pułku, po największej części żołnierzów. Więc i mnie trafiło to szczęście, że wróciłem do ojczyzny, bo mnie przenieśli do czwartego batalionu do Nowego Sącza, gdzie trochę więcej miałem wolnego czasu do nauki.

Ale nie długo to trwało, bo wybuchło powstanie na Węgrach, więc poszedł czwarty batalion na Węgry, do wojny, zwalczać tych, co wolności się dobijali. Na szczęście jednak postanowiono utworzyć nowe piąte bataliony, również w Galicji, jako rezerwę i ja wraz z innymi żołnierzami przeniesieni zostaliśmy do owego piątego batalionu do Nowego Sącza. Na koniec w 1850 roku dostałem się na urlop na czas nieograniczony. Uczyłem się więc dalej w domu pisać, a nawet kupiłem sobie wzorek, za co wielkie ponosiłem przesładowanie od żony, matki i ojczyma, którzy sami nie znając ani litery, lekceważyli moje nauki, ale ja tym się bynajmniej nie zrażałem. Przebywając na kwaterach w Niemczech, w Czechach i na Węgrach, widziałem, że te narody mają więcej książek, jak jedną w domu u siebie, co pierwsi myślałem, że tylko jedna książka „modląca” na świecie istnieje. Dalejże więc i ja myśleć, żeby mieć i „zabawną”, bo inaczej świeckiej książki nazwać nie umiałem.

Więc pewnego razu poszedłem do antykwarnej w Krakowie, a było to w lutym 1857 roku i mówię Żydowi, żeby mi pokazał historię zabawną. Żyd pyta: „Jaką? jaką?” A ja wciąż powtarzam: „Zabawną historię!” I było jednego i tego samego pytania i odpowiedzi kilkadziesiąt razy, aż Żyd złość wzięła, więc powiedział wręcz, że nie ma takiej książki. A pan jakiś tam wtedy był, wszystkiego słuchał i śmiał się z niezrozumiałego mego pytania. Aż ostatecznie pyta mnie ów pan: „Jakiejże wy, gospodarzu, książki chcecie?” Ja zaś prawie swoje: Zabawnej. Widząc ów pan, że nie przyjdzie ze mną do skutku, kazał Żydowi poszukać historii polskiej z rycinami przez Ludwikę Leśniewską, a gdy ją obejrzał, pyta: „Czy wam się, gospodarzu, udaje ta książka?” A mnie aż się serce trzępie na ową książkę. „O, panoczku drogi, wolałabym, to śliczna książka!” Natędy ów pan nie pytał czy mam pieniądze na ową książkę, ale pyta się Żyda, co ona kosztuje? Ten mówi, że 2 zł, bo była nowa i oprawna. Więc ten Pan kupił ją za 1 zł 60 ct. i mnie ją darował, mówiąc: „Chodźcie ze mną gospodarzu do mojego domu”.

A gdy my się znaleźli pod jego dachem, przyjął mnie bardzo uprzejmie i kazał usiąść na kanapie. Usiadałem, ale zaraz okropnie się przeląkałem, bo myślałem, że kanapę złamałem, gdy się pode mną ugięła, jako nigdy jeszcze nie siedziałem na żadnym sprężynowym, wyscielonym stołku. Więc ów pan zapytywał mnie: „Skąd wy, gospodarzu? Jak daleko macie do Krakowa? jak tu często bywacie? gdzieście do szkoły chodzili?”

A gdy mu opowiedziałem wszystko, jakim sposobem nauczyłem się czytać i jakie mam do czytania zamiłowanie, ów pan daje mi jeszcze dwie książki i mówi: „Jedną z nich, oto tę, daruję wam na własność, a tę jedną po przeczytaniu oddacie mi napowrót”. „Panie — odpowiedziałem — ja tu nie trafię do pana”. Natędy pan dał mi swój bilet i napisał na nim ulicę i numer domu. Odebrałem to wszystko i pędzę do domu, jak strzała, ażeby jak najprędzej one książki czytać. Nie upłynęło więcej jak dziesięć dni, a już wszystkie trzy przeczytałem, bo je czytałem bezustanku, po całych nocach. Idę do Krakowa oddać ową książkę, patrzę na bilet, a tam stoi: *Ulica Floriańska nr. 36. Franciszek Matejko*). Tak się tedy nazywał pan, który mi ową książkę kupił, a drugą darował. Przychozę tam a pan Matejko bardzo się uradował i ponieważ był tam wtedy goście, opowiada mi moje przygody i wszelkie koleje mego życia, czemu się goście bardzo dziwili, a potem zawiązali ze mną znajomość, kazał się odwiedzić, dał mi wizytowe bilety z oznaczeniem, gdzie mieszkają. A gdy po dwóch tygodniach do nich zawiązałem, obdarzyli mnie owi panowie książkami, jeden 5 książek drugi 8 darowali mi na własność.

(Ciąg dalszy nastąpi).

*) Brat sławnego malarza Jana Matejki.

Zygmunt Sierp

KARTOFLE

Komin w kącie izby się wtulił,
nędza w nim się przegląda
jak w lustrze,
głód trapiące myśli zaplątał na węzły — — —
nie pomyśleć tu dzisiaj
o jutrze — — —
zima w okno zagląda białym kwiatem śmierci
i kłami żywo oczom
o spokojnym śnie,
a drzew śnieżne gromnice zimnym pocałunkiem
przywarły do ścian czarnych,
w których żyć się chce —
cisza trumną pełnie po białym dywanie
cichych rąk czworo ją wznosi
na ciemny katak — — —
wieczny odpoczynek raz jej dać — Panie,
a nam wieczne czuwanie
na wiecznych śladach walk — — —
komin się wtulił w kącie izby,
nędza ma dziś zapach
kartofli —
z nad dymiącej warząchwii
w świat patrzy
rozpoznając swój profil.

1939.

Oddział Wiejski Związku Zawodowego Literatów Polskich

Z inicjatywy Zarządu Głównego Związku Zawodowego Literatów Polskich powstaje Oddział Wiejski Związku, który będzie posiadał uprawnienia statutowe Oddziałów lokalnych.

Oddział będzie skupiał pisarzy mieszkających stale na wsi, jak i tych, którzy wyszedłszy ze wsi, zajmują się w twórczości jej życiem.

W Łodzi w lokalu miejscowego Oddziału Związku Literatów 10 października odbędzie się zebranie członków Oddziału Wiejskiego. Powołany zostanie wtedy Zarząd i wytyczona praca na najbliższe miesiące.

